(3) Optati Milevicani vox est: Ecclesiam esse in Republica, non Republicam in Ecclesia.

(4) Itaque apud Hebraeos Genes. 14. 18. D. Paulus ad eodem cap. 7. Aristoteles 3. politicor. cap. 4. ibi: Dux enim belli, et iudex controversiarum erat Rex, et Dominus caeremoniarum erga Deos. et cap. 12. ibi: Imperium habebant belli, et rei Divina cultum exercebant. Virgilius Aeneid. 3. vers. 8. ibi: Rex Aeneas, Rex idem hominum, Phabique Sacerdos. Nicolaus Papa in Can. cum ad veram 96. dist. ibi: Fuerunt haec ante adventum Christi, ut quidam Trypice simul Reges, et Sacerdotes existant. D. Isidorus 7. Etimolog. cap. 12. apud Gratian. in Can. Cleros 24. dist. ibi: Antea autem, qui Reges erant, et Pontifices erant; nam maiorum haec erat consuetudo, ut Rex esset etiam Sacerdos, et Pontifex, unde et Romani Imperatores Pontifices dicebantur. Eo quibus etiam videtur lucem lib. 6. tit. 4. parit. 2. ibi: E por ende los llamaban Reyes por que regian tambien lo espiritual, como lo temporal. Dicit in Com. ad lib. 11. cap. de Reliq. et sumpt. fover. cap. 13. et 15.

son un cuerpo compuesto de Ecclesiasticos, y seculares, en que todos somos bautizados de una de una Caverna, que es Cristo, (2) y si bien al principio, como la Iglesia este en la Republica, y no al contrario, la Republica en la Iglesia, (3) lo gobernarono todo indistintamente los Reyes; (4) pero oy tiene este cuerpo universal dos Cavernas principales para su felicissimo Gobierno; una, la Sagrada autoridad del Pontifice; y otra la Suprema Magestad de los Reyes; Dones verdaderamente Soberanos (5) ordenados por la mas alta Providencia, para que el Pontifice administre en el Sacerdocio las cosas Divinas, y el Rey en el Imperio presida a las humanas (6) y exornen ambas el Orbe Cristiano, (7) por cuya

(5) Justinian. Novell. 6. ibi: Maxima quidem sunt in hominibus Dona Dei a Superiora collata clementia Sacerdotium, et Imperium, et illud quidem Divinus ministrans, hoc autem humanis presidem, ac diligentiam exhibent.

(6) Gelasius apud Gratianum Canon. 10. dist. 26. ibi: Duo sunt Imperatores Augusti, quibus principaliter hic mundus regitur auctoritas Sacra Pontificum, et Regalis potestas. Concilium Lateranense sub Ludovico Pio habitum anno 822. ibi: Principaliter itaque totius Sanctae Dei Ecclesiae corpus in duas exornas potestas, in Sacerdotalem videlicet, et Regalem, sicut a Sanctis Patribus traditum accepimus, divisum esse novimus. Et Concilium item ad Theodorum Vilam cap. 2. ibi: Quia bene nostris ab illo, qui solus merito, et Rex, et Sacerdos fieri potuit, ita Ecclesiam dispositam esse, ut Pontificali auctoritate, et Regali potestate gubernetur. Isidorus 7. Etimolog. lib. 3. cap. 229. ibi: Eo Sacerdotio, et Regno, rerum administratio constata est, quamvis enim permagna utriusque differentia sit, illud enim veluti anima est, hoc veluti corpus, ad unum tamen, et eundem finem tendunt, hoc est, ad hominum salutem. Eo quibus scitur, superque illustratur lib. tit. ibi: Corro si, dixeron los Sabios, que el Emperador es Vicario a Dios en el Imperio, para hacer Justicia en lo temporal; bien asi como lo es el Papa en lo Espiritual.